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LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO ANTES DE COMEÇAR A PROVA: 
 

➢ Verifique se este caderno de questões corresponde ao cargo que você concorre e se ele contém 
40 (quarenta) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas (a,b,c,d,e) de resposta para 
cada uma, correspondentes à prova objetiva. Caso o Caderno de Questões esteja incompleto, 
tenha qualquer defeito ou apresente alguma divergência ao cargo que você concorre, solicite ao 
fiscal de sala que tome as providências cabíveis, pois não serão aceitas reclamações posteriores 
nesse sentido. 

➢ No momento da identificação, verifique o cartão resposta, se as informações relativas a você 
estão corretas. Caso haja algum dado a ser retificado, peça ao fiscal de sala para corrigir em 
Ata; 

➢ Você dispõe de 4 (quatro) horas para fazer a prova objetiva; 
➢ Na duração da prova, está incluído o tempo destinado à entrega do material de prova e ao 

preenchimento do cartão resposta; 
➢ Você deve deixar sobre a carteira apenas o documento de identidade e a caneta esferográfica de 

tinta azul ou preta; 
➢ NÃO É PERMITIDO DURANTE A REALIZAÇÃO DA PROVA: a) equipamentos eletrônicos como 

máquinas calculadoras, MP3, MP4, telefone celular, tablets, notebook, gravador, máquina 
fotográfica, controle de alarme de carro e/ou qualquer aparelho similar; b) livros, anotações, 
réguas de cálculo, dicionários, códigos e/ou legislação, impressos que não estejam 
expressamente permitidos ou qualquer outro material de consulta; c) relógio de qualquer 
espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro 
etc; 

➢ É proibido fazer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de 
inscrição e(ou)em qualquer outro meio, que não os permitidos; 

➢ Não se comunique com outros candidatos nem se levante sem autorização; 
➢ Somente após decorrida 1 (uma) hora do início da prova, você poderá se retirar da sala de 

aplicação de prova; 
➢ Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o caderno de prova e o cartão resposta 

devidamente assinado e deixe o local de prova. O candidato NÃO poderá levar consigo o 
Caderno de Questões, poderá levar tão somente o Gabarito a ser destacado do Caderno 
de Questões; 

➢ A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno 
de prova e no cartão resposta poderá implicar na anulação da sua prova; 

➢ Tenha calma para não prejudicar seu desempenho e boa prova. 

NÚMERO DA INSCRIÇÃO:  

NOME COMPLETO: 
             

ANOTE ABAIXO AS SUAS RESPOSTAS E DESTAQUE NA LINHA PONTILHADA ACIMA 
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LINGUA PORTUGUESA 
 

Justiça argentina leva médicos de Maradona a 
julgamento por homicídio simples 

 
 Maradona, considerado um dos melhores 
jogadores de todos os tempos, morreu em 25 de 
novembro de 2020, aos 60 anos, 'em situação de 
desamparo' e 'deixado à própria sorte', segundo a 
investigação dos promotores. 
 A Justiça argentina levará oito pessoas a 
julgamento, entre médicos, enfermeiras e um 
psicólogo, que cuidaram de Diego Maradona, o mais 
importante jogador de futebol do país, no momento da 
sua morte, por “presumido ato de homicídio simples”, 
segundo decisão judicial divulgada nesta quarta-feira 
(22). O juiz responsável pelo processo questionou “as 
condutas --ativas ou omissas-- que cada um dos 
acusados teria desenvolvido e contribuído à realização 
do resultado lesivo”, segundo a decisão com 236 
páginas. 
 Maradona, considerado um dos melhores 
jogadores de todos os tempos, morreu em 25 de 
novembro de 2020, aos 60 anos, “em situação de 
desamparo” e “deixado à própria sorte”, segundo 
a investigação dos promotores. “Em 30 de 
novembro de 2020, assim que vi a causa da 
morte, disse que era homicídio. Lutei por muito 
tempo e aqui estamos, com essa etapa 
cumprida”, disse Mario Baudry, advogado de um 
dos filhos de Maradona, à Reuters. 
 Os acusados são o neurocirurgião e médico 
pessoal do ex-jogador, Leopoldo Luque, a psiquiatra 
Agustina Cosachov, o psicólogo Carlos Díaz, os 
enfermeiros Gisella Madrid e Ricardo Almirón, seu 
chefe Mariano Perroni, e os médicos Pedro Di Spagna 
e Nancy Forlini. O juiz também acusou Luque de ter 
falsificado a assinatura de Maradona para retirar seu 
histórico clínico do hospital e Cosachov por “falsidade 
ideológica”. 

 
Fonte: https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/06/22/justica-argentina-leva-

medicos-de-maradona-a-julgamento-por-homicidio-simples.ghtml  

 
01) Com base nas informações do texto e nas 
relações existentes entre as partes que o 
compõem, assinale a alternativa INCORRETA: 
 
(A)  A morte de Maradona foi considerada 
como um homicídio pela justiça argentina.  
(B)  O médico pessoal de Maradona é 
acusado de falsificar a assinatura do jogador.  
(C)  Os filhos de Maradona também estão 
sendo acusados pela morte do pai. 
(D)  O juiz questionou as condutas ativas e 
passivas dos acusados que levaram à morte do 
jogador.  
(E)  Oito pessoas da equipe médica que 
cuidaram de Maradona serão levadas à 
julgamento por homicídio simples.  
 
 

02) Assinale a alternativa cuja palavra não 
seja uma proparoxítona:  
 
(A)  homicídio. 
(B)  médicos. 
(C)  psicólogo. 
(D)  clínico. 
(E)  ideológica. 
  
03) Assinale a alternativa cuja palavra não 
apresente dígrafo:  
 
(A)  melhores. 
(B)  morreu. 
(C)  pessoal. 
(D)  filhos. 
(E)  advogado. 
 
04) Assinale a alternativa que apresente a 
circunstância estabelecida pelo termo em 
destaque no período: A Justiça argentina levará 
oito pessoas a julgamento, entre médicos, 
enfermeiras e um psicólogo, que cuidaram 
de Diego Maradona, o mais importante jogador de 
futebol do país, no momento da sua morte, por 
“presumido ato de homicídio simples”, segundo 
decisão judicial divulgada nesta quarta-feira (22).  
 
(A)  Lugar. 
(B)  Modo. 
(C)  Tempo. 
(D)  Intensidade. 
(E)  Negação. 
 
05) Assinale a alternativa que apresente a 
justificativa para o uso da crase no período: 
“Lutei por muito tempo e aqui estamos, com 
essa etapa cumprida”, disse Mario Baudry, 
advogado de um dos filhos de Maradona, à 
Reuters.  
 
(A)  Locução Adverbial. 
(B)  Regência Verbal. 
(C)  Locução Prepositiva. 
(D)  Regência Nominal. 
(E)  Presença de Oração Subordinada. 
 
06) Assinale a alternativa que apresente a 
função sintática exercida pelos termos em 
destaque no período: O juiz responsável pelo 
processo questionou “as condutas --ativas ou 
omissas-- que cada um dos acusados teria 
desenvolvido e contribuído à realização do 
resultado lesivo”, segundo a decisão com 236 
páginas. 
 
(A)  Objeto Direto. 
(B)  Predicativo. 
(C)  Sujeito. 
(D)  Objeto Indireto. 
(E)  Aposto. 
 

https://g1.globo.com/tudo-sobre/argentina/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/diego-maradona/
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/06/22/justica-argentina-leva-medicos-de-maradona-a-julgamento-por-homicidio-simples.ghtml
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/06/22/justica-argentina-leva-medicos-de-maradona-a-julgamento-por-homicidio-simples.ghtml
https://g1.globo.com/tudo-sobre/argentina/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/diego-maradona/
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MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
07) Uma pesquisa revelou que o brasileiro 
permanece em média conectado à internet 5,4 
horas do seu dia, seja para utilização do 
trabalho ou lazer. Qual é o valor percentual 
corresponde do dia que o brasileiro passa 
conectado à internet?    
 
(A) 18,50%. 
(B) 22,50%. 
(C) 24,75%. 
(D) 26,45%. 
(E) 28,20%. 
 
08) O número de leitos de UTI na cidade 
Columbia é de 2,0 para cada 10.000 
habitantes. Se a cidade tem ao todo 20 leitos 
de UTI o número de habitantes é igual a: 
 
(A) 20.000 habitantes. 
(B) 80.000 habitantes. 
(C) 100.000 habitantes. 
(D) 120.000 habitantes. 
(E) 150.000 habitantes. 
  
09) A frota de carros de uma locadora é de 
1600 veículos, destes 1000 estão alugados, do 
restante, um quarto estão à venda e os 
demais estão passando por revisões. Com 
base nestas informações a quantidade de 
veículos em revisão é igual a: 
 
(A) 550. 
(B) 250. 
(C) 350. 
(D) 450. 
(E) 600. 
 
10) Em uma cotação de preço de um aparelho 
de ar condicionado foram consultadas três 
empresas. A empresa A o valor é de R$ 
1.900,00, na empresa B é de R$ 2.120,00 e a 
Empresa C R$ 2.460,00. Qual é o valor médio 
com base nestas empresas deste aparelho de 
ar condicionado? 
 
(A) R$ 2.160,00. 
(B) R$ 2.220,00. 
(C) R$ 2.280,00. 
(D) R$ 2.320,00. 
(E) R$ 2.350,00. 
 
11) A função f(x) = 20x – 50 é igual a 300 
quando x assume o valor de: 
 
(A) 15,00. 
(B) 16,75. 
(C) 17,25. 

(D) 17,50. 
(E) 18,50. 
 
12) Isabella resolveu poupar dinheiro para 
realizar uma viagem que sempre sonhou. 
Montou o seguinte cronograma vai poupar R$ 
100,00 no primeiro mês, R$ 200,00 no 
segundo, R$ 300,00 no terceiro e assim 
sucessivamente até completar doze meses. 
Qual é o valor que terá poupado no final deste 
período se seguir à risca o seu planejamento? 
 
(A) R$ 12.600,00. 
(B) R$ 14.600,00. 
(C) R$ 15.600,00. 
(D) R$ 16.600,00. 
(E) R$ 18.600,00. 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 
13) Recentemente, o desaparecimento de um 
indigenista brasileiro e um jornalista britânico 
na Amazônia brasileira se tornou preocupação 
internacional. Qual era o nome dos dois 
desaparecidos? Analise as assertivas e 
assinale a alternativa correta: 
 
I - Dom Phillips. 
II - Chico Mendes. 
III - Bruno Pereira. 
IV - Zé do Lago. 
 
(A)  Apenas I e II. 
(B)  Apenas II e III. 
(C)  Apenas III e IV. 
(D)  Apenas I e III. 
(E)  Apenas II e IV. 
 
14) Qual das opções abaixo se refere ao 
principal órgão responsável pela organização 
das eleições no Brasil? Assinale a alternativa 
correta: 
 
(A) Supremo Tribunal Federal. 
(B) Tribunal Superior Eleitoral. 
(C) Tribunal Superior do Trabalho. 
(D) Tribunal das Eleições Brasileiras. 
(E) Superior Tribunal Eleitoral do Brasil. 
  
15) Qual dos eventos históricos abaixo 
aconteceu na região Sudoeste do Paraná? 
Assinale a alternativa abaixo: 
 
(A)  Revolta dos Posseiros ou Revolta dos 
Colonos. 
(B)  Revolta da Chibata ou Revolta da 
Marinha. 
(C)  Revolta de Canudos ou Revolta de 
Antônio Conselheiro. 
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(D)  Balaiada ou Guerra dos Bem-te-vis. 
(E)  Sabinada ou Revolta de Fernando Sabino. 
 
16) Qual das opções abaixo possui a distância 
rodoviária aproximada entre Coronel Vivida e 
Curitiba, a capital do Estado do Paraná? 
Assinale a alternativa correta: 
 
(A) Entre 100 e 150km. 
(B) Entre 200 e 250km. 
(C) Entre 300 e 350km. 
(D) Entre 400 e 450km. 
(E) Entre 500 e 550km. 
 
17) A geografia pode ser pensada em 
diferentes escalas, sejam os bairros de uma 
cidade ou as regiões de um país, por vezes 
cruzando dados de diferentes escalas. 
Pensando nisso, qual das opções abaixo 
possui a região brasileira em que se localiza o 
município de Coronel Vivida? Assinale a 
alternativa correta: 
 
(A) Norte. 
(B) Sul. 
(C) Centro-Oeste. 
(D) Sudeste. 
(E) Nordeste. 
 
18) Em funcionamento no prédio Colégio 
Estadual Arnaldo Busato, Coronel Vivida 
conta com um campi avançado de uma 
universidade pública paranaense chamada 
___________. Analise as opções e assinale 
aquela que completa a questão de forma 
correta: 
 
(A) UDESC. 
(B) UNESP. 
(C) UNICENTRO. 
(D) UEL. 
(E) UEM. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
19) Um Contribuinte realizou uma operação 
que configura fato gerador de tributo e 
infração à legislação tributária. Como o 
Contribuinte não pretende ficar irregular 
perante o fisco municipal, procurou o Agente 
Fiscal de Tributos do Município para 
regularizar a situação, antes do início de 
qualquer ação por parte do Fisco. Diante do 
fato e considerando os dispositivos do 
Código Tributário Municipal, assinale a 
alternativa que apresenta o procedimento 
correto a ser adotado: 
 
(A)  O Agente Fiscal de Tributos deve lavrar o 

auto de infração e notificar o contribuinte e 
recomendar que efetue o pagamento do tributo. 
(B)  O Agente Fiscal de Tributos deve orientar 
o Contribuinte que recolha o tributo, mas a multa 
pela infração será reduzida em cinquenta por 
cento. 
(C)  O Agente Fiscal de Tributos deve 
dispensar o Contribuinte do pagamento do tributo 
e da multa pela infração. 
(D)  O Agente Fiscal de Tributos deve informar 
ao contribuinte que ele deve recolher o tributo 
acompanhado dos juros, caso esteja em atraso, 
dispensando da multa pela infração. 
(E)  O Agente Fiscal de Tributos deve lavrar o 
auto de infração e dispensar o Contribuinte do 
recolhimento do tributo. 
 
20) Caso a pessoa legalmente obrigada a 
prestar informações tributárias para o 
lançamento, tenha apresentado a declaração 
exigida, mas deixe de atender, no prazo e na 
forma da legislação tributária, a pedido de 
esclarecimento formulado pela autoridade 
administrativa, recuse-se a prestá-lo ou não o 
preste satisfatoriamente, a juízo da 
autoridade, neste caso o lançamento tributário 
deve ser efetuado: 
 
(A)  De ofício. 
(B)  Por homologação. 
(C)  Complementar. 
(D)  Indireto. 
(E)  Primário. 
 
21) Os tributos são previstos na legislação 
conforme a competência tributária do Ente e 
devem obedecer a todos os requisitos para 
sua instituição e cobrança. Uma das formas 
de tributo, são as taxas, cuja competência 
pertence aos Estados, Municípios e União. 
Assinale a única característica que pode ser 
adotada por uma Taxa a ser instituída pelo 
Município: 
 
(A)  A base de cálculo da taxa pode ser o valor 
do serviço prestado pelo Contribuinte. 
(B)  O fato gerador da taxa pode ser a 
emissão do documento fiscal.  
(C)  A base de cálculo da taxa pode ser o valor 
venal de um imóvel. 
(D)  A base de cálculo da taxa pode ser o valor 
do capital social do Contribuinte. 
(E)  O fato gerador da taxa pode ser a 
fiscalização do estabelecimento do Contribuinte. 
 
22) Assinale a única alternativa que apresenta 
um tributo de competência da União, mas que 
a receita tributária deve ser repartida, total ou 
parcialmente, com o Município: 
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(A)  Imposto sobre transmissão causa mortis. 
(B)  Imposto sobre a propriedade territorial 
rural. 
(C)  Imposto sobre doação de bens móveis. 
(D)  Imposto sobre importação de produtos 
estrangeiros. 
(E)  Imposto sobre operações de crédito. 
 
23) A pessoa obrigada ao pagamento do 
tributo, da penalidade pecuniária ou da 
apresentação das informações exigidas pelo 
fisco é denominada: 
 
(A)  Sujeito Passivo. 
(B)  Pessoa jurídica. 
(C)  Devedor solidário. 
(D)  Beneficiário. 
(E)  Fiador. 
 
24) Cumpridos todos os requisitos legais, o 
lançamento tributário considera-se realizado e 
exigível. A legislação menciona os prazos 
para seu cumprimento. De acordo com a 
legislação, o pagamento e a compensação 
são formas de: 
 
(A)  Revisão do crédito tributário. 
(B)  Suspensão do crédito tributário. 
(C)  Extinção do crédito tributário. 
(D)  Ratificação do crédito tributário. 
(E)  Consolidação do crédito tributário. 
 
25) Um Contribuinte possui domicílio no 
Município. Além deste endereço, ele possui 
um local onde realiza, habitualmente, suas 
atividades profissionais. Apesar destes dois 
endereços, ele definiu como seu domicílio 
tributário o endereço do seu profissional de 
contabilidade. De acordo com a legislação, a 
situação mencionada: 
 
(A)  Está em desacordo com a legislação, uma 
vez que o domicílio tributário do Contribuinte será 
sempre o centro de sua atividade profissional. 
(B)  Está em desacordo com a legislação, uma 
vez que o domicílio tributário do Contribuinte será 
sempre o local da sua residência. 
(C)  Está em desacordo com a legislação, o 
Contribuinte pode eleger seu domicílio tributário, 
mas ele deve ser sua residência ou o centro de 
sua atividade profissional. 
(D)  Está em desacordo com a legislação e a 
autoridade administrativa não pode recusar o 
domicílio eleito. 
(E)  Está de acordo com a legislação, mas 
pode ser recusado o domicílio eleito caso 
impossibilite ou dificulte a arrecadação ou 
fiscalização dos tributos. 
 

26) Assinale a única alternativa que apresenta 
uma hipótese em que a certidão de débitos 
tributários do Contribuinte seria Positiva com 
Efeitos de Negativa: 
 
(A)  Com débitos tributários vencidos. 
(B)  Com débitos tributários parcelados e o 
pagamento das parcelas esteja em dia. 
(C)  Sem qualquer débito tributário vencido ou 
a vencer. 
(D)  Com valores inscritos em dívida ativa e na 
situação “em cobrança judicial”. 
(E)  Caso todos os débitos tributários do 
Contribuinte tenham sido pagos há mais de cinco 
dias. 
 
27) A legislação determina um prazo para o 
que a Administração Pública efetue o 
lançamento tributário. Sobre este tema, 
suponha que um Contribuinte tenha efetivado 
uma operação considerada fato gerador da 
obrigação tributária no dia 16/06/2022. De 
acordo com a legislação, o prazo máximo para 
que a autoridade administrativa realize o 
lançamento tributário é: 
 
(A)  15/06/2024. 
(B)  15/06/2025. 
(C)  15/06/2026. 
(D)  31/12/2027. 
(E)  31/12/2028. 
 
28) Não têm aplicação quaisquer disposições 
legais excludentes ou limitativas do direito de 
examinar mercadorias, livros, arquivos, 
documentos, papéis e efeitos comerciais ou 
fiscais, dos comerciantes industriais ou 
produtores, ou da obrigação destes de exibi-
los. Analise as afirmativas abaixo que tratam 
da Administração Tributária: 
 
I - Mediante intimação escrita, os tabeliães, 
escrivães e demais serventuários de ofício 
são obrigados a prestar à autoridade 
administrativa todas as informações de que 
disponham com relação aos bens, negócios 
ou atividades de terceiros.  
II - A autoridade administrativa que proceder 
ou presidir a quaisquer diligências de 
fiscalização lavrará os termos necessários 
para que se documente o início do 
procedimento, na forma da legislação 
aplicável, que fixará prazo máximo para a 
conclusão daquelas. 
III - A Fazenda Pública da União e as dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 
prestar-se-ão mutuamente assistência para a 
fiscalização dos tributos respectivos e 
permuta de informações, na forma 
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estabelecida, em caráter geral ou específico, 
por lei ou convênio. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I e II. 
(B)  Somente as afirmativas I e III. 
(C)  Somente as afirmativas II e III 
(D)  Todas as afirmativas. 
(E)  Nenhuma das afirmativas. 
 
29) A Prefeitura Municipal pretende aumentar 
a alíquota de um imposto de sua competência, 
visando a justiça fiscal, cobrando mais 
tributos daqueles que possuem maior 
capacidade e distribuindo mais serviços para 
a população. Com base nos dispositivos 
Constitucionais, o prazo mínimo para o início 
da vigência do aumento da alíquota do 
referido imposto é de: 
 
(A)  90 (noventa) dias. 
(B)  120 (cento e vinte) dias. 
(C)  150 (cento e cinquenta) dias. 
(D)  180 (cento e oitenta) dias. 
(E)  360 (trezentos e sessenta) dias. 
 
30) A Constituição Federal consagra as 
competências tributárias, bem como os 
princípios fundamentais de direito tributário. 
Pede-se ao Candidato ao cargo de Agente 
Fiscal de Tributos que assinale a alternativa 
que apresenta o tributo, de competência 
municipal, que possibilita a cobrança de 
alíquotas diferenciadas de acordo com a 
localização e o uso do imóvel: 
 
(A)  Imposto sobre a doação de bens imóveis.  
(B)  Imposto sobre a propriedade predial e 
territorial urbana. 
(C)  Imposto sobre a transmissão de bens 
imóveis. 
(D)  Imposto sobre herança de bens imóveis. 
(E)  Impostos sobre renda de locação de bens 
imóveis. 
 
31) O Código Tributário Municipal prevê que a 
Secretaria Municipal da Fazenda pode, 
conforme disposto em regulamento, exigir 
prestação de garantia ao cumprimento das 
obrigações tributárias na hipótese de: 
 
(A)  Redução do faturamento superior a 50% 
(cinquenta por cento) da média dos últimos seis 
meses.  
(B)  Processo de fiscalização de infração 
tributária em andamento. 
(C)  Dificuldade de localizar o responsável pela 
empresa. 

(D)  Indícios de preços praticados abaixo da 
média do mercado. 
(E)  Existirem antecedentes fiscais que 
desabonem as pessoas físicas ou jurídicas 
envolvidas, assim como suas coligadas ou 
controladas, ou ainda de seus sócios. 
 
32) O Código Tributário Municipal determina 
que a base de cálculo do Imposto sobre 
Serviços de Qualquer Natureza é o preço do 
serviço, salvo disposições em contrário. 
Assinale a alternativa que apresenta um item 
que não deve integrar a base de cálculo do 
Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza: 
 
(A)  Frete, se cobrado em separado, relativo a 
transporte realizado pelo próprio prestador ou por 
sua conta e ordem.  
(B)  Os ônus relativos à obtenção do 
financiamento, ainda que cobrados em separado, 
tratando-se de a prestação de serviço a crédito, 
sob qualquer modalidade. 
(C)  O valor das subempreitadas já tributadas 
pelo Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza, tratando-se da prestação dos serviços 
de conservação e reforma de edifícios. 
(D)  Seguros, juros e demais importâncias, 
recebidas ou debitadas, descontos ou 
abatimentos concedidos sob condições, bem 
como o valor, de qualquer natureza, dado em 
bonificação. 
(E)  O valor do imposto, quando cobrado em 
separado. 
 
33) O Código Tributário Municipal dispõe que 
será concedido às microempresas, empresas 
de pequeno porte e ao Microempreendedor 
Individual – MEI, que aderirem ao regime 
diferenciado e favorecido previsto na Lei 
Complementar Federal nº. 123/06 e Lei 
Complementar Federal nº. 128/08, 
parcelamento em até _____________ mensais 
e sucessivas dos débitos relativos ao Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza e de 
outros tributos de competência do Município, 
de sua responsabilidade ou de seus sócios ou 
titulares, na forma disposta em regulamento, 
sendo que o valor mínimo de cada parcela 
será de _____________. Assinale a alternativa 
que preenche corretamente as lacunas: 
 
(A)  36 (trinta e seis) parcelas e R$ 50,00 
(cinquenta reais).  
(B)  48 (quarenta e oito) parcelas e R$ 50,00 
(cinquenta reais). 
(C)  60 (sessenta) parcelas e R$ 75,00 
(setenta e cinco reais). 
(D)  80 (oitenta) parcelas e R$ 100,00 (cem 
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reais). 
(E)  100 (cem) parcelas e R$ 100,00 (cem 
reais). 
 
34) De acordo com o Código Tributário 
Municipal, o processo fiscalizatório não 
poderá exceder o prazo de _______________ 
dias corridos para a sua conclusão, podendo 
ser prorrogado por mais _______________ 
dias, havendo justo motivo, devidamente 
comprovado pelo agente fiscal. Assinale a 
alternativa que preenche corretamente as 
lacunas: 
 
(A)  60 (sessenta) e 30 (trinta).  
(B)  60 (sessenta) e 15 (quinze). 
(C)  45 (quarenta e cinco) e 30 (trinta). 
(D)  45 (quarenta e cinco) e 15 (quinze). 
(E)  30 (trinta) e 30 (trinta). 
 
35) O Código Tributário Municipal define que 
verificando-se infração de dispositivo da 
legislação tributária que importe ou não em 
evasão fiscal, lavrar-se-á Auto de Infração 
correspondente. Sobre o Auto de Infração, 
analise as afirmativas abaixo: 
 
I - Estando o processo submetido a 
julgamento, os erros de fato e os de 
capitulação da infração ou da penalidade 
serão corrigidos pelos órgãos julgadores 
administrativos, de ofício ou em razão de 
defesa ou recurso, não sendo causa de 
decretação de nulidade.  
II - Imprecisões existentes no Auto de 
Infração, inclusive as decorrentes de cálculos, 
podem ser corrigidas pelo autuante ou por 
seu superior imediato, devendo o 
contribuinte, a quem será devolvido o prazo 
para defesa, ser cientificado da correção, por 
escrito. 
III - A assinatura do autuado constitui 
formalidade essencial à validade do Auto de 
Infração e implica confissão caso assinado, 
mas a sua falta implicará nulidade do auto e 
agravamento da infração. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I e II. 
(B)  Somente as afirmativas I e III. 
(C)  Somente as afirmativas II e III. 
(D)  Todas as afirmativas. 
(E)  Nenhuma das afirmativas. 
 
36) O sujeito passivo poderá impugnar a 
exigência fiscal, independentemente de prévio 
depósito, dentro do prazo de 30 (trinta) dias 
contados da notificação do lançamento, da 

intimação do Auto de Infração ou do Termo de 
Apreensão, mediante defesa escrita, 
alegando, de uma só vez, toda matéria que 
entender útil e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas. 
Caso a impugnação seja Indeferida, o 
Contribuinte poderá apresentar Recurso 
Voluntário direcionado: 
 
(A)  Ao Prefeito Municipal.  
(B)  Ao Secretário Municipal da Fazenda. 
(C)  Ao Comitê de Assuntos Fazendários do 
Município. 
(D)  Ao Tribunal de Recursos Tributários do 
Município. 
(E)  Ao Conselho de Contribuintes de 
Recursos Fiscais do Município. 
 
37) As sanções previstas no Código de 
Posturas do Município não isentam o infrator 
da obrigação de reparar o dano praticado, da 
aplicação das multas pecuniárias e demais 
sanções e medidas administrativas ou 
judiciais cabíveis, inclusive a apuração de sua 
responsabilidade pelos crimes de 
desobediência contra a Administração 
Pública, previstos na legislação penal. 
Assinale a única alternativa que NÃO 
apresenta uma pena prevista no referido 
Código de Posturas: 
 
(A)  Apreensão de bens.  
(B)  Interdição. 
(C)  Detenção 
(D)  Suspensão do alvará de localização. 
(E)  Multa. 
 
38) A exploração dos meios de publicidade e 
propaganda, falada ou não, nas vias e 
logradouros públicos, dependem de licença 
do Município que poderá exigir o pagamento 
da respectiva taxa. Analise as afirmativas 
abaixo que tratam da publicidade e 
propaganda em geral: 
 
I - Fica vedada a fixação de panfletos, 
folhetos, ou qualquer outro tipo de material 
impresso veiculando mensagens publicitarias 
em veículos públicos ou particulares, em 
grades, portões e calçadas de imóveis 
comerciais e residenciais, devendo este tipo 
de material ser entregue em mãos apenas aos 
interessados ou acondicionado nas caixas de 
correio.  
II - Os impressos relativos à publicidade 
deverão trazer, no rodapé, mensagens 
educativas alusivas à manutenção da cidade 
limpa. 
III - Os anúncios especiais para locação e 



8 

 

venda dos imóveis, construídos ou em 
execução, bem como, de empreendimentos 
imobiliários, instalados no interior deste, ou 
em seu tapume, ficam obrigados a solicitar 
licença específica e pagamento das taxas. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I e II. 
(B)  Somente as afirmativas I e III. 
(C)  Somente as afirmativas II e III 
(D)  Todas as afirmativas. 
(E)  Nenhuma das afirmativas. 
 
39) Segundo o Código de Posturas Municipal, 
é expressamente proibido o funcionamento de 
propaganda sonora a uma distância inferior a 
100,00 m (cem metros) do seguinte local: 
 
(A)  Farmácia.  
(B)  Restaurante. 
(C)  Centro comercial. 
(D)  Asilo. 
(E)  Condomínio residencial. 
 
40) Amostragem em auditoria é a aplicação de 
procedimentos de auditoria em menos de 
100% dos itens de população relevante para 
fins de auditoria, de maneira que todas as 
unidades de amostragem tenham a mesma 
chance de serem selecionadas para 
proporcionar uma base razoável que 
possibilite o auditor concluir sobre toda a 
população. Para fins de auditoria, o valor 
monetário definido pelo auditor para obter um 
nível apropriado de segurança de que esse 
valor monetário não seja excedido pela 
distorção real na população, é denominado: 
 
(A)  Distorção absoluta.  
(B)  Distorção parcial. 
(C)  Distorção tolerável. 
(D)  Distorção residual. 
(E)  Distorção preliminar. 


